ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 июня 2023 г.  № 954

МОСКВА

О внесении изменений в приложение № 8 к Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение № 8 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 "О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4549; 2017, № 15,

ст. 2227; № 32, ст. 5083; № 52, ст. 8126; 2018, № 11, ст. 1629; № 50,

ст. 7758; 2019, № 7, ст. 631; № 50, ст. 7376; 2020, № 14, ст. 2129; № 23,

ст. 3644; № 41, ст. 6436; 2021, № 13, ст. 2243; № 15, ст. 2601; № 37,

ст. 6496; № 50, ст. 8533; 2022, № 1, ст. 159; № 15, ст. 2492; № 48, ст. 8460;

№ 49, ст. 8703; 2023, № 4, ст. 660).

2. Пункты 5 - 7 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, вступают в силу с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 июня 2023 г.  № 954

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение № 8 к Государственной программе

развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

1. Пункт 2 дополнить подпунктами "т" и "у" следующего

содержания:

"т) "многолетние насаждения" - насаждения семечковых,

косточковых, орехоплодных, субтропических, ягодных культур (далее -

плодовые и ягодные культуры), насаждения хмеля, а также питомники

плодовых и ягодных культур и питомники хмеля;

у) "питомник" - многолетние насаждения, в том числе маточные

насаждения плодовых и ягодных культур, возделываемые с целью

получения посадочного материала.".

2. В абзаце втором подпункта "б" пункта 5 слова "для плодовых

питомников" заменить словами "для питомников, за исключением

маточных насаждений плодовых и ягодных культур, заложенных

базисными растениями,".

3. В подпункте "б" пункта 6:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"использование семян и посадочного материала

сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых внесены

в Государственный реестр селекционных достижений, а также при

условии, что сортовые и посевные качества таких семян и посадочного

материала соответствуют ГОСТ Р 52325-2005, ГОСТ Р 32592-2013,

ГОСТ Р 30106-94, ГОСТ Р 70191-2022, ГОСТ Р 55758-2013

и ГОСТ Р 59653-2021 (за исключением культур многолетних насаждений,

на которые не распространяется действие указанных государственных

стандартов), при производстве конкретного вида продукции

2

растениеводства или закладке многолетних насаждений в рамках

приоритетной подотрасли агропромышленного комплекса;";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"использование при закладке садов интенсивного типа

посадочного материала, произведенного сельскохозяйственными

товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских

кооперативов) на территории Российской Федерации;".

4. В пункте 8:

а) абзац третий дополнить словами ", но не менее 0,5";

б) абзац пятый признать утратившим силу;

в) абзацы восьмой и девятый изложить в следующей редакции:

"в случае обеспечения в отчетном году получателем средств

прироста объема производства молока к году, предшествующему

отчетному году, а также при наличии у получателей средств

застрахованного с государственной поддержкой в отчетном финансовом

году поголовья молочных сельскохозяйственных животных применяется

коэффициент в размере, равном отношению фактического значения объема

производства молока в субъекте Российской Федерации

за отчетный год по соответствующей категории хозяйств

к установленному субъектом Российской Федерации, но не более 1,2;

в случае необеспечения получателем средств прироста объема

производства молока к году, предшествующему отчетному году,

применяется коэффициент 0,8.".

5. В пункте 12:

а) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

 

 
;",

Y)kiD25,0D35,0D4,0

Yki)D25,0D35,0D4,0
2301,0Wa"

2n
1i ii2SPi2Si2V

ii2SPi2Si2V
i2

  




б) в абзаце семнадцатом слова "фактические показатели

по размеру общей площадей закладки многолетних плодово-ягодных

насаждений, включая питомники" заменить словами "фактические

показатели по размеру общей площади закладки многолетних насаждений,

за исключением питомников";

в) после абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего

содержания:

3

"DSP2i - фактические показатели по размеру общей площади закладки

питомников в сельскохозяйственных организациях, крестьянских

(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей

в i-м субъекте Российской Федерации в отчетном году на основании

представленных в Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации по форме и в срок, которые устанавливаются Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации, данных субъектов Российской

Федерации, у которых производство продукции плодово-ягодных

насаждений определено в качестве приоритетной подотрасли

агропромышленного комплекса на соответствующий финансовый год;".

6. В пункте 19:

а) в подпункте "а" после слов "многолетних насаждений" дополнить

словами ", за исключением питомников,";

б) дополнить подпунктом "н" следующего содержания:

"н) площадь закладки питомников в сельскохозяйственных

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных

предпринимателей (тыс. гектаров).".

7. В абзаце первом пункта 20 слова "подпунктах "а" - "е" и "и" - "м"

заменить словами "подпунктах "а" - "е" и "и" - "н".

____________